
ESTADO DE SANTA CATARINA
INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO ESTADO DE SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 015/2026

Publicada no DOE Nº 22677 em 16/01/2026

Categoria:  Administrativo

Cumulação temporária de cargo em comissão

PORTARIA Nº 015/2026
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO ESTADO DE SANTA CATARINA –
IMA, no uso de suas atribuições legais, especialmente o disposto no art. 38 da Lei nº 6.745, de 28 de
dezembro de 1985, e conforme processo nº IMA 00000961/2026, 
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR JAIRONEI DERETTI, matrícula nº 0968574-0-03, ocupante do cargo de
Coordenador Regional do Meio Ambiente de Mafra, para responder, cumulativamente, pelo cargo de
Coordenador Regional do Meio Ambiente de Canoinhas, nível FTG/2, do IMA, em substituição a titular
ZENICI DREHER HERBST, matrícula nº 0341373-0-03, durante o período de usufruto de férias, no
período de 02 de fevereiro de 2026 a 11 de fevereiro de 2026.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
JOSEVAN CARMO DA CRUZ JUNIOR 
Presidente do IMA

Página: 1 de 1


